



## Probācijas dienests pārceļas uz jaunām telpām

Foto - A.Kirsanovs

**Jauns restarts.** Probācijas dienesta speciālisti jaunajās telpās Bērzpils ielā 5 (foto) aizņemas nedaudz vairāk nekā pusi ēkas. Kas atradīsies otrajā pusē? "Par to notiek sarunas," atzina uzņēmējs Tālis Korlašs. Viņš atturējās komentēt, cik izmaksājusi vecās ēkas savešana kārtībā. "Ir patīkami, ka Balvos saglabājas vēl viena valsts iestāde. Paldies gan īpašniekiem, gan celtniekiem par labi izdarītu darbu," secināja Balvu novada vadītājs Aigars Pušpurs.

Edgars Gabranovs

**Vakar Valsts probācijas dienesta Latgales teritoriālās struktūrvienības Balvu nodaļas sešiem speciālistiem darbdiena bija neierasta, jo, atklājot jaunās telpas Balvos, Bērzpils ielā 5, ieradās sadarbības partneri no dažādām iestādēm, novēlot ražīgu darbu arī turpmāk.**

Vadošais probācijas speciālists un Balvu nodaļas vadītājs Juris Ragovskis atklāja, ka pēc 13 gadu ilga perioda Balvu nodaļa nu jau ir jaunās telpās, un ceļš, lai īstenotos šī iecere, bija ilgstošs: "Sākotnēji bija plānots, ka telpas atklāsim 1.aprīlī. Labi vien ir, ka tas nenotika joku dienā." Valsts probācijas dienesta vadītājs Mihails Papsujevičs atzina, ka viņa vadītajā dienestā nemitīgi notiek dažādas pārmaiņas: "Kopumā nekas slikts nenotiek un organizācijai, kurai jau ir 15 gadi, šad tad kaut kas ir jāpamaina. Iespējams, kāds uztraucas, ka dienests varētu tikt slēgts. Šodienas pasākums ir skaidrs apliecinājums tam, ka mēs neplānojam aiziet vai pazust no Balviem. Darīsim tās lietas, kuras mums ir uzticētas darīt. Telpu maiņa - tā ir viena lieta. Tas

ir stāsts par pašām telpām, fiziskām lietām. Otra lieta ir ļoti būtiska, proti, mūsu partneru un darbinieku drošība. Jau vairākus gadus dienests cenšas īstenot konceptu - drošas telpas! Tas nozīmē nodalīt klientu pieņemšanas zonu, kur strādājam ar klientu, un pārējās telpu daļas, kur strādājam ar dokumentiem, datu bāzēm utt. Šodien Balvos jaunajās telpās notika pirmā konsultatīvās padomes sēde. Novēlu arī turpmāk, lai jums ir aizvien izlēmīgāki rezultāti, kurus pēc tam īstenojat dzīvē." M.Papsujevičs kolēģiem Balvos uzdāvināja tropisku telpaugu jokojot, ka tas ir tikpat izturīgs kā visi probācijas dienesta darbinieki. "Jaunas telpas ir kā jauns restarts," viņš piebilda. Tāpat vadītājs pasniedza probācijas dienesta Atzinības rakstus SIA "5V" valdes priekšsēdētājam, būvdarbu vadītājam Jurim Verjanovam un būvdarbu vadītāja palīgam Mārtiņam Putniņam. Arī reģiona teritoriālās struktūrvienības vadītāja Iveta Vilcāne kolēģus iepriecināja ar telpaugu. Viņa secināja, ka 2019.gads Valsts probācijas dienestam sākās ar pārmaiņām: "Gan ar strukturālajām reformām, gan e-lietu un citām lietām. Latgales reģiona Balvu nodaļai jaunais gads sākās šodien. 6.jūnijs ir Dviņu horoskopa zīme. Tādiem arī novēlu būt - jauniem, radošiem, izskatīgiem, gudriem un prasīgiem gan pret sevi, gan pret citiem!"

Nākamajā  
**Adugumā**

● **Kā dzīvo pagastā bez pārvaldnieka**  
*Par ko sapņo Krišjāņos*

● **Miti un patiesība par Pilmani**  
*Saruna ar "Atmiņu burtnīcas" autori*

### Pēdējais izlaidums Tilžā

Visā Latvijā, tostarp mūsu pusē, turpinās izlaidumu laiks. Diemžēl Tilžas internātpamatskolā tas būs pēdējais. Skolas direktore Iluta Bērziša pastāstīja, ka 12.jūnijā sveiks deviņus 9.klases absolventus.

### Tuvojas desmitie novada svētki

19.-20.jūlijā jau desmito reizi svinēsim Balvu novada svētkus "Ir labi būt lielai saimei", kuros pasniegs Balvu novada domes Atzinības rakstus. Pašvaldība mudina iedzīvotājus palūkoties apkārt, novērtēt un izcelt līdzcilvēkus par viņu darbošanos un devumu Balvu novadam! Varbūt jūsu kaimiņš, kolēģis, sadarbības partneris vai vietējais uzņēmējs būtu pelnījis saņemt domes augstāko apbalvojumu - Atzinības rakstu, jo pateikt paldies nekad nav par daudz.

## Īsziņas



Pieteikt apbalvojumam var līdz 11.jūnijam.

### Slēgts reiss uz Rīgu

Atgādinām, ka AS "Nordeka", sākot ar 1.jūniju, slēdza reisu (pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās) autobusu maršrutā Rīga - Balvi: plkst. 4.10 no Balvu autoostas uz Rīgu un plkst.15.35 no Rīgas autoostas līdz Balviem.

### Lauku labumu tirdziņš Balvos

8.jūnijā Balvos, laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, notiks tradicionālais lauku labumu tirdziņš.



## Top laikmetīgs kopienas teātra iestudējums

# Staigājamā izrāde Tilžas pagasta svētkos

Tilža gatavojas pagasta svētkiem, un tajos paredzēts arī vērienīgs laikmetīgais Tilžas kopienas teātra iestudējums "Breinimalīpa". Izklusās interesanti. Kas tas būs un kā notiks, laikraksts aicināja pastāstīt amatiereteātra režisori INESI DAUKSTI.

### Kādā veidā ir atrasta "Breinimalīpa"?

-Tas ir vērienīgs starpdisciplinārs projekts, kura centrā ir mūsu Tilža – apdzīvota vieta Balvu novadā, Latgalē. Būdamā šī projekta iniciatore, biju apguvusi laikmetīgu kopienas teātra iestudējumu veidošanas prasmes un veiksmīgi izdevās aizstāvēt savu iecerī projektā "Latvijas stāsti. Šekspīrs satiek Blaumani". Kopienas teātris pasaulē ir plaši pazīstams, taču Latvijas amatiereteātros par to līdz šim maz kas zināms, maz arī praksē izmantots. Tas sevī apvieno ne tikai profesionālā un amatiereteātra formas un metodes, bet arī antropoloģijas, stāstniecības un folkloristikas elementus. Mērķis ir izzināt kādas kopienas fenomenus, īpatnības un stāstus, kas nozīmīgi šiem cilvēkiem. Tādā veidā ne tikai pašiem aktieriem, bet arī kopienas dalībniekiem liekot saprast, cik viņi ir lieliski. No malas vieglāk saredzēt to, kas ikdienā pašiem paslīd garām.

### Tāpat centrālā vieta būs Tilža?

-Tilžas ciems ir unikāls ar savu vēsturi. Par to liecina četru kristīgo konfesiju – katoļu, luterāņu, pareizticīgo, baptistu – dievnamu Tilžas ciema teritorijā. Tā ir vieta, kur satiekas visi Latvijas novadi ar Latgali. Daļa Tilžas iedzīvotāju jūtas kā ienācēji, jo saknes meklējamas Vidzemē, Zemgalē, Kurzemē. Viņi latgāliešu valodā sauc sevi par *čuļiem* (nevis latgāliešiem). Daļai iedzīvotāju senču saknes nāk no Krievzemes. Jautājums, kā bijis izdzīvot, sadzīvot, attīstīties, sadarboties? Svarīgi, kas ar Tilžu notiks nākotnē, vai tā izzudīs, aizraujot zudībā arī kultūrvēsturiskās vērtības un mantojumu? Dzīvojot Tilžā, Vectilžā vai kur citur, mums jādomā, domāt un redzēt pasaule mazliet citādāk. Lai kaut kas pastāvētu, jāiet līdzīkam un jāmainās.

### Kādā veidā ir tapusi šī izrāde?

-Iestudējuma pamatā būs intervijas ar Tilžas ciema vietējiem iedzīvotājiem, radot vienotu stāstu. Tā būs *staigājamā izrāde*, kas notiks Tilžas ciema trīs dažādās vietās. Notikumi atklās Tilžas ciema iedzīvotāju problēmas šodien. Šīs spēļu vietas būs Tilžas internātpamatskola, Tilžas kultūras nams un tirgus laukums ciema centrā. Iestudējums akcentēs sabiedrības uzmanību uz pašreizējām sāpīgajām problēmām kā Tilžas internātpamatskolas slēgšana, Tilžas ciema nākotne, cilvēciskās nesaskaņas, jauniešu aizbraukšana no Tilžas. Skatītāji varēs piedalīties pēdējās vakariņās Tilžas internātpamatskolā, iesaistīties debatēs par Tilžas ciema nākotni un kļūt par daļiņu jauniešu diskotēkā Tilžas ciema centrā.

**Gribas cerēt, ka skatītājiem būs interesanti un viņi kļūs par aktīviem līdzdomātājiem. Kas ir palīdzējis tapt šādai neparastai izrādei?**

-Iecerī atbalstīja režisori un eksperti no Apvienotās karalistes: Jans Villemsvanden Boss, Pauls Murejs, Kārena Glosopa, kā arī Initium fonds no Latvijas. Darbosies kupls amatiereteātru un pašdarbības kolektīvu pulks, amatiereteātri "Spogulis",

✓ Tā būs laikmetīga izrāde skatītājiem un pārbaudījums aktieriem.



**No Apvienotās karalistes.** Jans Villemsvanden Boss ir režisors no Lielbritānijas, Dailes teātra ārštata režisors, kurš atbalsta arī Ineses Daukstes darbu un palīdz tapt jaunajam uzvedumam Tilžā.

"Melnsais kaķis", Balvu KAC teātra studija, Tilžas Bērnu un jauniešu dramatisks kolektīvs, Tilžas deju kolektīvs "Palazdīte", Tilžas sieviešu koris "Varavīksne", etnogrāfiskais ansamblis "Sagša". Iestudējumam pievienosies arī Viksnas dramatisks kolektīvs "Krams" dalībnieki. Aktieri būs starp skatītājiem un izspēlēs notikumus.

Pārsteigums un neparasts darbs, veidojot izrādi, būs arī amatiereteātru aktieriem. Parasti viņi mācās tekstus un spēlē klasiski. Taču šī izrāde ir laikmetīga. Tas nozīmē, ka sevī apvienos vārdu, kustību, skaņu, improvizāciju, dziesmu un deju. Tas viss kopā būs "Breinimalīpa". Ceru, ka arī aktieriem viss izdosies un gala rezultāts būs iepriecinošs.

### Kad to visu varēs redzēt un baudīt?

-Pirmizrāde notiks Tilžā, pagasta svētku laikā 27.jūlijā. Ar šo izrādi gribam pateikt, ka lauki ir dzīvi.

**Režisore.** Inese Daukste pārliecināta, ka neparastais iestudējums būs vērtīgs ne tikai Tilžas ciema, bet ikvienam lauku cilvēkam, kurš to redzēs.

Jebkurš ciems taču glabā vērtīgu informāciju, tajā dzīvo krietni ļaudis. Izrāde saasinās uzmanību lauku ciematiem Latgalē kopumā.



## Starp lielākajiem pupu un zirņu audzētājiem

# Arī mūspuses zemnieku saimniecības

**Ar pākšaugiem apsētās platības Latvijā atkal mazliet samazinājušās. Taču starp Latvijas lielākajiem pupu un zirņu audzētājiem ir arī mūspusē labi pazīstama zemnieku saimniecība, kas atrodas pierobežā.**

Aizvadītajā gadā lauka pupas kūla 40,9 tūkstošos, bet zirņus – 11,7 tūkstošos hektāru. Tas ir nedaudz mazāk, salīdzinot ar 2017.gadu.

Pēc Lauku atbalsta dienesta sniegtās informācijas secināms, ka lielākās platības ar lauka pupām pērn bija Dobeles novada Krimūnu pagastā (1698 ha), Madonas novada Ošupes pagastā (1049 ha) un Jaunpils novada Jaunpils pagastā (877 ha), bet ar zirņiem – Krāslavas novada Indras pagastā (485

ha), Rēzeknes novada Stojerovas pagastā (350 ha) un Dobeles novada Auru pagastā (347 ha).

Visvairāk hektāru lauka pupām – 1,7 tūkstoši – pērn atvēlēja dāņu kapitālam piederošā graudkopības kompānija SIA "Ingleby Dobeles Agro", kuras sējumu struktūrā dominējošās kultūras ir mieži un kvieši. Saimniecībā audzē arī ražšus un nodarbojas ar sēklaudzēšanu. Kompānija apsaimnieko 7,5 tūkstošus ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes un pērn saņēmusi vislielākos atbalsta maksājumus valstī – 1,1 miljonu eiro.

Otra lielākā lauka pupu audzētāja – SIA "Tand Ukri" – īpašnieki reģistrēti Kiprā un Īrijā. Šīs audzētājs pupas pērn iesēja 1000 ha platībā. Kompānija apsaimnieko 4,3 tūkstošus ha zemes un pērn saņēma piekto lielāko atbalsta maksājumu

Latvijā – 689 tūkstošus eiro.

Uz šo ārzemnieku fona visai nenozīmīgi izskatās Latvijas vietējā kapitāla uzņēmumi – SIA "Pētertāles", kas pērn pupas sēja tikai 624 ha platībā, un SIA "Uzvāra-lauks" – 577 ha.

Lelākās zirņu platības Latvijā pērn kūla Andra Paškauska zemnieku saimniecība "Liepas" – 344 ha.

Starp lielākajiem lauka pupu audzētājiem 2018.gadā ierindojas arī zemnieku saimniecība "Kotiņi" Viļakas novada Šķilbēnu pagastā ar 306,10 ha. Starp 20 lielākajiem audzētājiem "Kotiņi" ir 11.vietā. Savukārt ar apsētājiem 129,04 ha zirņu "Kotiņi" saimniecība ierindojas top 6.vietā, bet zemnieku saimniecība "Mītkes" Baltinavas novadā ar 99,71 ha ir 14.vietā.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

**Solīti pretī lielajai dzīvei**

# Pa bērības saulaino taku

Maruta Sprudzāne

**Ziedošais laiks ir svētku iespēja arī piecgadniekiem. Pagastos vai katru gadu rīko Bērības svētkus, kas ir pārsteigumu un dāvanu laiks gan pašiem gaviļniekiem, gan patīkams brīdis starp ikdienas rūpēm arī vecākiem, krustvecākiem un citiem radniekiem. Šādu svētku pēcpusdienu nesēnotika Balvu pagasta tautas namā.**

Kultūras pasākumu organizatore Aina Biseniece priecājas, ka Bērības svētkus pagastā rīko vai katru gadu - mazuļi ir! Šogad bija seši pagastā deklarētie piecgadnieki, un diviem no viņiem vecvecāki ir pagastā dzīvojošie Līga un Māris Kozlovski. Bērnu vecāki parasti ir atsaucīgi šādiem svētkiem un labprāt tiem sapoš savus mazuļus. Taču svētku sarīkošana nav atkarīga no dalībnieku skaita. Nāk desmit vai pieci cilvēki, pasākumam ir rūpīgi jāgatavojas, jāsapoš zāle, jānoskaņojas, jāsapoš scenārijs un viss pārējais, - atzīst kultūras pasākumu organizatore. Turklāt bērni ir īpaša sabiedrība, kas prasa saprast viņu noskaņojumu un garastāvokli.

BALVU NOVADĀ rīkoto Bērības svētku pieredze liecina, ka pārsvarā te piedalās tikai pilsētas bērni, lai gan var pieteikties arī no pagastiem, ja tajos šos svētkus nerīko. Šogad Bērības svētki ieplānoti Balvu novada svētku laikā 20. jūlijā.

RUGĀJU NOVADĀ Bērības svētki notiks 13. jūlijā Rugāju parka estrādē. Svētkus rīko katru gadu, bet šoreiz tie notiks novada svētku laikā, un skatītājus priecēs viesmākslinieki. Gaidīs ierodamies 19 mazos piecgadniekus, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir nedaudz vairāk, bet kopumā šāda vecuma bērnu skaits novadā tomēr sarūk.

VILĀKAS NOVADĀ Bērības svētki būs 27. jūlijā, un tajos gaida ierodamies 35 mazos bērnus. Svētki notiks Rekaivā. Rīkot kopīgu šo dienu visiem novada pagastu bērniem uzskata par labāko variantu, jo tad ir kuplāks viesu pulks un visus kopā var iepriecināt ar kādu viesmākslinieku priekšnesumu.

Bērība ir īpašs laiks, ko pa istam novērtējam tikai pēc gadiem. Ne velti, kļūstot pieauguši un paliekot arvien vecāki, cilvēki mīl atgriezties savās bērnu dienās kaut vai tikai atmiņās vai iztēlē. Bet tās ir pašas mīļākās un siltākās atmiņas.



**Skaista šūpošanās.** Katru mazo gaviļnieku, skanot dziesmai, krustvecāki izšūpināja.



**Dāvanu laiks.** Dāvanās mazie saņēma krāsainus, skaistus balonus, lielu krāšņu labas uzvedības abeci, ziedu pušķus, radnieku sarūpētās veltes.



**Kā gan bez tortes!** Ne vieni svētki nav iedomājami bez tortes. Šoreiz šis pārsteigums visvairāk prieka sagādāja Danielam, Amandai, Artim, Leonardam, Raitim un Namedai.



**Mazs dzīves pagrieziena punkts.** Bērība, kā teica Aina Biseniece savā uzrunā, tomēr ir laiks, kad jāklūst arī nopietnākiem, pieaugušākiem, jāspēr solīti pretī pasaulei un jāizzina tā no citām pusēm. Tas ir mazs, bet svarīgs dzīves pieturas punkts.

**Mācību gads noslēdzas arī bērnodarēs**

# Sportojojot gūst tikai pozitīvas emocijas

Sanita Karavoičika

**Veselā miesā mājā vesels gars,- vēsta visiem zināmais teiciens. Šai dzīves patiesībai piekrīt arī bērnodarša "Pīlādzītis" "Kaķēnu" grupas skolotājas, kuras jau trešo reizi pēc kārtas mācību gadu pirmsskolas izglītības iestādē noslēdz ar sportiskiem svētkiem - veselības dienu.**

"Kaķēnu" grupas, kurā zināmas apgūst bērni vecumā no gada līdz trijiem, skolotājas IRĒNA SUPE-BROKĀNE un ILONA KAZĀKA uzskata, ka šāda sportiska kopābūšana saliedē gan vecākus, gan, protams, arī pašus bērnus. "Tie ir vieni no gaidītākajiem svētkiem, jo sportošana ar ģimenēm vieno un vairo pozitīvas emocijas," ir pārliecinātas pedagoģes.

Maija nogalē, saulainā piektdienas pēcpusdienā, vienā no "Pīlādzīša" āra rotaļu laukumiem sapulcējās 17 sportotgribētāji un viņu bērni. Kā jau pirms sacensībām pieklājās, arī šoreiz neizpalika kopēja iesildīšanās ar tādiem sportiskiem elementiem kā skriešana, soļošana un vingrošana, pēc kuras vecāki ar bērniem sadalījās divās komandās. Lai sportošana būtu interesanta visiem, skolotājas aicināja piedalīties trīs veidu stafetēs - tikai bērniem, kurās vecākiem bija iespēja piepalīdzēt savām atvasītēm, tikai vecākiem un apvienotajā stafetē, kurā piedalījās bērni kopā ar vecākiem. Pasākuma gaitā jautrība sīta augstu vilni - vecāki gluži kā bērni priecājās par katru ar minigolfa nūju iesisto bumbiņu, gaviļēja par panākumiem spēkā un citos pārbaudījumos. Savukārt sporta svētku izskaņā, kā vienmēr, uzvarēja draudzība, jo ne vienmēr pirmā, otrā vai trešā vieta ir tā noteicošā. Galvenais ir būt kopā, piedalīties un sajūst komandas garu. "Protams, bez apbalvojumiem sporta svētkos neiztikt, tādēļ par sportisku un aktīvu darbošanos katrs dalībnieks saņēma piemiņas balvu - saldu šokolādes medaļu. Savukārt bērniņiem, kuri rudenī atsāks bērnodarziņu gaitas jau sagatavošanas grupā, skolotājas pasniedza īpaši izveidotas grāmatiņas ar pašu bērnu rokām radītajiem darbiņiem.

Gandarīti par pasākumu ir arī vecāki. Markusa tētis Gunārs



**Kopā jautrāk.** "Kaķēnu" grupas bērni, skolotājas un vecāki veselības dienas izskaņā visi kā viens secināja, ka sportiskās aktivitātes vairo prieku un labu garastāvokli.

Baranņiks priecājas, ka skolotājas bija padomājušas, lai interesanti būtu visiem: "Šādi svētki noteikti vajadzīgi, jo bērniem tas ir sava veida stimulējošs darboties vairāk. Un ja to var darīt kopā ar vecākiem, prieks dubultā." Arī Ernesta mamma Līga Loča piekrīt, ka sportošana bērniem patīk vienmēr. Līga novēroja, ka visvairāk mazos bērnodarziņus sajūsmināja stafete, kurā vecāki bērnu nesa segās. "Mazie patiešām bija sajūsmā. Ernests nākamās dienas rītā man pajautāja, - mammu, šodien atkal iesim sportot?" Skolotājas Irēna Supe-Brokāne un Ilona Kazāka priecājas par

vecāku atsaucību un atzīst, ka veselības dienu mācību gada noslēgumā vienmēr gaida: "Bet jo īpaši esam gandarītas par bērnu tētiem, kuri ar katru gadu kļūst arvien aktīvāki - piedalās gan sapulcēs, gan bērnodarza organizētajās talkās. Mums nekad neviens īpaši nav jāskubina, viņi nāk un piedalās paši. Malā nestāv arī omītes un vectēvi, un vienmēr ir tik patīkami redzēt prieku bērnu sejas, kad viņi atnāk uz kādu kopīgu pasākumu. Esam pārliecinājušās, ka šādi svētki jāturpinā, jo jau pierādījušies - ieguvēji ir tie, kuri piedalās un pārbauda savus spēkus."

Foto - M. Sprudzāne

Foto - M. Sprudzāne

Foto - M. Sprudzāne

Foto - M. Sprudzāne

Foto - no personīgā arhīva













<b>LTV 1</b>	5.00 "1000 jūdzes Mjannmā". Celojumu raidījums. 5.30 "Jelas garumā". Atk. 6.00 "LR valsts himna". 6.02 "Zemes stāsti". Atk. 6.30 "Rīta Panorāma". 8.35 "Mīlas viesulis 14". Serāls. 9.35 "Atnakša". Serāls. 10.35 "Televēkala skatlogs". <i>Top-Shop</i> piedāvā: 10.55 "Engļu iela 9, Pelnruškītes mantojums". Serāls. 12.00 "Mēnessakmens". Serāls. 12.55 "Televēkala skatlogs". <i>Top-Shop</i> piedāvā: 13.15 "Vides fakti". Atk. 13.50 "Iena, mana mūža mīlestība". Serāls. 14.40 "Televēkala skatlogs". <i>Top-Shop</i> piedāvā: 15.00 "Krustpunktā". 16.00 "Atnakša". Serāls. 17.00 "Mīlas viesulis 14". Serāls. 18.00 "Dienas ziņas". 19.00 "Zemes stāsti". 19.30 "Sīrmais. Kulīta ēdieni 4". Atk. 20.30 "Panorāma". 21.13 "Latvijas <i>Loto</i> izlozes". 21.20 "Mitrāža". Krimināldrāma. 22.45 "Vienas dienas restorāns". Atk. 23.15 "Nakts ziņas". 23.30 "Liecnieki 2". Serāls. 0.35 "Mārdomas". Dok. filma. 1.35 "Dzintara puse". Atk.	14.55 "Aktuālie pasauļes jautājumi. <i>Islāma valsts</i> gūstā: jaunās ģezudu sievietes pārbaudījums". Dokumentāla filma. 15.30 "Aktuālie pasauļes jautājumi. Mana bēgšana". Dok. filma. 16.00 "SOKO Štutgarē". Serāls. 16.50 "Eiropas Zelta līga volejbolā. Slovākija - Latvija". Tiešr. 19.00 "Šovakar. Ziņas". 19.25 "Eiropas meistarsacīkšu atlases spēle rokassportā. Latvija - Sloveņija". Tiešraide. 21.20 "SOKO Štutgarē". Serāls. 22.10 " <i>Ghetto Games</i> dienasgrāmata". 22.25 "Keiļis un Lauvā". Dok. filma. 23.30 "Pasauļes meistarsacīkstes hokejā. Latvija - Krievija". Atk. 1.40 "Eiropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	1.50 "Sievšķīgās atreibības". Serāls. 2.30 "Degpunktā". Atk. 2.55 "900 sekundes". Atk.	<b>TV 3</b>	5.00 "Kvanitko 2". Serāls. 5.55 "Pedēļas īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.25 "Animācijas seriāli". 7.55 "Pīļa māja 3". Komēdijseriāls. 8.55 "Beisbola laukums 2". Ģimenes komēdija. 11.00 "Televēkala skatlogs". 11.15 "Simpsoni 28". Animācijas seriāls. 11.40 "Bīstamās mājasimnieces". 12.40 "Īstās mājasimnieces. Beverlīhilsa". Realitātes seriāls. 13.40 "Māmiņas 3". Serāls. 14.50 "Pīļa māja 3". Komēdijseriāls. 15.55 "Vīnas melo labāk". Serāls. 17.05 "Bīstamās mājasimnieces". Serāls. 18.00 "Divarpus vīru". Serāls. 19.00 "TV3 ziņas". 19.35 "Bez tabu". 20.20 "Vīnas melo labāk". Serāls. 21.00 "Ģatava pārvertībam 3". Realitātes šovs. 21.45 "Ekstrasensu cīņas 19". Realitātes šovs. 23.20 "Mīka". Komēdijseriāls. 0.50 "UgunsGrēks". Serāls. 3.40 "TV3 ziņas". Atk. 4.10 "Bez tabu". Atk.	1.50 "Sievšķīgās atreibības". Serāls. 2.30 "Degpunktā". Atk. 2.55 "900 sekundes". Atk.	<b>NTV MĪR</b>	6.00 "Stiprā". Špraiga sižeta filma. 8.00 "Šodien". 8.25 "Ēdām mājās". 9.00 "Muhars atgriežas 2". Detektīvseriāls. 10.00 "Šodien". 10.20 "Jūras velni. Ziemeļu robeža". Serāls. 12.00 "Jūras velni 3". Serāls. 13.25 "Iznisuma diena". Trilleris. 15.25 "Ģenījs". Detektīvfīlma. 16.00 "Šodien". 16.25 "Ģenījs". Detektīvfīlma. 19.00 "Šodien". 19.30 "Jūras velni. Dzimitenes robežas". Serāls. 20.30 "Uzvarētāji". Serāls. 22.35 "Ādovokāts". Detektīvseriāls. 23.35 "Tu esi <i>super!</i> ". 2.05 "Kur paliek bērniņa?". 3.05 " <i>Mentī</i> kari 4". Serāls. 4.50 "Vasarīca".	5.45 "Un aktaļ - esiet sveicināti!". <b>PBK</b> 5.55 "Ziņas". 6.05 "Animācijas seriāli". 7.30 "Romanovi". Daudzseriju vesturiska filma. 11.20 "Ziņas". 11.50 "Romanovi". Daudzseriju vesturiska filma. 13.55 "Ziņas". 14.20 "Romanovi". Daudzseriju vesturiska filma. 16.25 "Neuzvaramais". Kara drāma. 18.05 "Ivans Vasiljevičs maīna profesiju". Komēdija. 20.00 "Laiks". 20.25 "Latvijas laiks". 21.00 "Vīkings". Vesturiska filma. 23.35 "Lielais svētku koncerts". 1.35 "Baltkrievijas stacija". Drāma. 3.10 "Ziņas". 3.40 "Ivans Vasiljevičs maīna profesiju". Komēdija. 5.10 "Latvija. Pastāigas zem lietussarga". 5.35 "Smieklīgi videoklipi".	13.00 "Tēvi un vecēvi". Komēdija. 14.45 "Izmatlova parks". Humora raidījums. 16.50 "Kīmas tilts. Radīts ar mīlestību". Melodramā. 18.50 "Jūrija Stojanova šovs <i>100jānu</i> ". 20.00 "Vēstis". 20.30 "Krievijas dienai veltīts lielais svētku koncerts". 22.20 "Balkānu robeža". Špraiga sižeta drāma. 1.15 "Kandahāra". Špraiga sižeta filma. 3.10 "Lēmums par likvidāciju". Špraiga sižeta drāma.
--------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------	-------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------	----------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



**Dzēntinēnim jāzina, kas patīk dāmāi, lai kopā ar vīnu nenokļūtu vietās, kur to var nopirkt.**

**Vārdadienu svini: Iļa, Lenora, Nora**

**Vārdadienu svini: Ainārs, Uva, Zigfrīds**

<b>LTV 1</b>	5.00 "1000 jūdzes Mjannmā". Atk. 5.30 "Vides fakti". Atk. 6.00 "LR valsts himna". 6.02 "Zemes stāsti". Atk. 6.30 "Rīta Panorāma". 8.35 "Mīlas viesulis 14". Serāls. 9.35 "Atnakša". Serāls. 10.35 "Televēkala skatlogs". <i>Top-Shop</i> piedāvā... 10.50 "Patēkt un pateikties. Anda Lice". LTV videofilma. 11.50 "1:1. Aktuāla intervija". Atk. 12.45 "Televēkala skatlogs". <i>Top-Shop</i> piedāvā... 13.05 "Dzirdi balstis ar Kārti Kazāku". Atk. 13.35 "Acuļiecinieks". Atk. 13.50 "Iena, mana mūža mīlestība". Serāls. 14.40 "Televēkala skatlogs". <i>Top-Shop</i> piedāvā... 15.00 "Krustpunktā". 16.00 "Atnakša". Serāls. 17.00 "Mīlas viesulis 14". Serāls. 18.00 "Zemes stāsti". Atk. 19.30 "Sīrmais. Kulīta ēdieni 4". Atk. 20.30 "Panorāma". 21.15 "Latvijas kods. Lai smukli!" Dok. filma. 21.45 "Astlēgas". Atk. 22.00 "Uzīces maīi". Serāls. 23.05 "Nakts ziņas". 23.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk. 0.10 "Daudz laimes, jubiliāri!" Atk. 0.55 "LTV - 60. Zelta arhīvs. Grupa <i>Jumpnava</i> ".	13.55 "Dienasgrāmata pēc pieprasījuma". Dok. filma. 14.40 "Acuļiecinieks". Atk. 15.00 "Kalnu ārstniecisko augu noslēpums". Dok. filmu cikls. 15.55 "Manas zaļās mājas". Dok. filma. 16.05 "SOKO Štutgarē 3". Serāls. 17.00 "Melu laboratorijā". Atk. 18.05 "Muhars atgriežas 2". 19.00 "Šovakar. Ziņas". 19.35 "Tēvi tur". Dok. filma. 20.50 "Acuļiecinieks". Atk. 21.10 "SOKO Štutgarē 3". Serāls. 22.00 "Pudmales volejbola apskats". 22.15 "Sporta studija". Atk. 23.00 "Pasauļes meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Bezcēļu tūrisms. Altājs". Dok. seriāls. 1.40 "Projekts <i>Nākohe</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	2.35 "Degpunktā". Atk. 2.55 "900 sekundes". Atk.	<b>TV 3</b>	5.00 "Kvanitko 2". Serāls. 5.55 "Pedēļas īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.25 "Animācijas seriāli". 7.55 "Pīļa māja 3". Komēdijseriāls. 8.55 "Merkaķošanas". Komēdija. 10.30 "Pasauļes smieklīgāko videokurtozu <i>Top 10</i> ". 7.00 "Labrtī". 9.00 "Ziņas". 9.30 "Šodien - 13.jūnijs. Diena sākas". 10.05 "Esi veselīsi". 11.25 "Ziņas". 11.55 "Āvārija". Melodramā. 14.05 "Ziņas". 14.25 "Moderns spriedums". Realitātes šovs. 15.25 "Pecamiesi". 18.55 "Lai runā! Sarunu šovs. 20.00 "Laiks". 20.30 "Latvijas laiks". 21.00 "Kazas un šķirsšanas". Serāls. 23.10 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu". 23.50 "Varonis". Melodramā. 1.15 "Ziņas". 1.45 "Jāroslavs. Pirms tulkstroš gadiem". Piedz. filma. 3.20 "Moderns spriedums". Realitātes šovs. 4.15 "Kur viņš līksies?" Komēdija.	2.35 "Degpunktā". Atk. 2.55 "900 sekundes". Atk.	<b>NTV MĪR</b>	6.00 "Šodien". 6.05 "Rīts. Vislabākais". 6.30 "Šodien". 6.35 "Rīts. Vislabākais". 7.00 "Šodien". 7.05 "Rīts. Vislabākais". 7.30 "Rīts. Vislabākais". 7.35 "Rīts. Vislabākais". 8.00 "Šodien". 8.15 "Māļceva". 9.00 "Muhars. Pa jaunām pedām". Detektīvseriāls. 10.00 "Šodien". 10.20 "Jūras velni. Ziemeļu robeža". Serāls. 12.00 "Jūras velni 3". Serāls. 13.00 "Šodien". 13.30 "Tīksnās vieta". 16.00 "Šodien". 16.35 "Slēpjo kameru aģentūra". Detektīvseriāls. 17.20 "DNS". 18.25 "Ārkārtējs notikums". 19.00 "Šodien". 19.50 "Jūras velni. Dzimitenes robežas". Serāls.	20.50 "Uzvarētāji". Serāls. 22.55 "Robeža". Fantastiskas filma. 1.05 "Zahara Pilļepina analītisks raidījums". 1.35 "Tīksnās vieta". Sarunu šovs. 4.05 " <i>Mentī</i> kari 4". Serāls. 5.35 "Eksklusīvi". Autorraidījums. 5.55 "Ziņas". 6.05 "Animācijas seriāli". 7.00 "Labrtī". 9.00 "Ziņas". 9.30 "Šodien - 13.jūnijs. Diena sākas". 10.05 "Esi veselīsi". 11.25 "Ziņas". 11.55 "Āvārija". Melodramā. 14.05 "Ziņas". 14.25 "Moderns spriedums". Realitātes šovs. 15.25 "Pecamiesi". 18.55 "Lai runā! Sarunu šovs. 20.00 "Laiks". 20.30 "Latvijas laiks". 21.00 "Kazas un šķirsšanas". Serāls. 23.10 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu". 23.50 "Varonis". Melodramā. 1.15 "Ziņas". 1.45 "Jāroslavs. Pirms tulkstroš gadiem". Piedz. filma. 3.20 "Moderns spriedums". Realitātes šovs. 4.15 "Kur viņš līksies?" Komēdija.
--------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------	-------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------	----------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



## Jaundzimušie



**Tagad būs Jānis un Jēkabs.** 3.jūnijā pulksten 23.53 ģimenes dzemdībās piedzima puika. Svars – 4,010kg, garums 55cm. Puisēna mammai, bijušajai krišjānietei Laurai Vugulei no Rēzeknes, šis ir otrais bērniņš. “Mazo brālīti mājās gaida lielais brālis Jānis, kuram ir 2 gadi un trīs mēneši. Protams, ģimenē visi vairāk gaidīja meitenīti, jo puika mums jau ir, turklāt arī rados pārsvarā ir brālēni. Taču jau pirmajā ultrasonogrāfijā bija skaidrs, ka tomēr otrais būs puika,” stāsta jaunā māmiņa. Tiklīdz kļuva zināms gaidāmā mazuļa dzimums, vecāki sāka domāt par piemērotāko vārda variantu. Lauras vīrs Jānis jau pirmajam dēlam izdomāja vārdu Jānis, arī tagad viņš ierosināja puiku nosaukt vārdā, kas iepaticies visvairāk – par Jēkabu. “Tā nu mums ģimenē tagad ir divi Jāņi – viens lielais un viens mazais. Bet bērniem ir skaisti un skanīgi latviski vārdi – Jānis un Jēkabs. Man patīk,” secina nu jau divu dēlu mamma. Laura stāsta, ka vīrs ar vecāko puiku jau bija apciemot jaundzimušo slimnīcā. Jānis par mazo brālīti ir ļoti priecīgs – ieraugot samīļoja, sabučoja un nevar vien sagaidīt mājās: “Savukārt mēs priecājamies, ka arī Jēkabs, tāpat kā Jānis, nāca pasaulē manā dzimtajā pusē.”



**Tēta meita ar mammas izdomātu vārdu.** 3.jūnijā pulksten 12.22 piedzima meitenīte. Svars – 3,105kg, garums 54cm. Meitenītes mammai Sintijai Smirnovai no Balviem šis ir ceturtais bērniņš. “Šoreiz gan bija vienalga – būs puika vai meitene, jo mums ģimenē jau ir meitas Anastasija, kurai 6 gadi, Elizabete – 3 gadi, un dēls Andrejs, kuram jūlijā būs divi gadi. Savukārt bērni bez visas ultrasonogrāfijas jau kopš pirmajiem grūtniecības mēnešiem skandināja, ka viņiem būs māsiņa. Jo īpaši par šo ziņu priecājās Anastasija, kura visiem bērnodārza bērniem pastāstīja, ka viņai drīz būs maza māsiņa,” stāsta Sintija. Nu jau četru bērnu mamma atklāja, ka jaundzimušo sauks par Gabrielu, jo tāds vārds viņai iepaticies visvairāk. “Pietika man šo vārdu vienreiz izdzirdēt, kad sapratu – viss, manu meitu sauks tieši tā. Turklāt saliku kopā vārdu un uzvārdu – Gabriela Smirnova! Skan vairāk nekā labi,” ir pārliecināta jaunā māmiņa. Viņa stāsta, ka vecākajai meitai vārda autors ir vectēvs, savukārt pārējiem vārdus domājuši abi ar vīru Igoru. “Bet pēc skata mums visi bērni ir līdzīgi tēvam. Zods, deguns, mati – viss kā Igoram,” secina Sintija Smirnova no Balviem.



**Gluži kā Alise no Brīnumzemes.** 28.maijā pulksten 8.40 piedzima meitenīte. Svars – 2,185kg, garums 46cm. Meitenītes mammai Lienītei Vajevskai no Alūksnes šis ir trešais bērniņš. “Abas vecākās meitas man jau lielas – Amandai 4.jūnijā palika 20 gadi, savukārt Aleksai 16.oktobrī būs 16. Bet jaundzimušo meitiņu mēs visi saucam par Alisi no Brīnumzemes, jo viņa pieteicās pavisam negaidīti un lielajām māsām sagādāja pamatīgu pārsteigumu,” teic nu jau trīs bērnu mamma. Lienīte stāsta, ka jaundzimušajai problēmu ar vārda došanu nebija, jo bija skaidrs – viņa ir Alisīte no Brīnumzemes. “Taču otrā meita gan mēnesi dzīvoja bez vārda. Līdz pat brīdim, kad viņa nāca pasaulē, biju pārliecināta, ka gaidu dēlu, jo ultrasonogrāfijas pārbaudē man solīja puiku. Pat biju izdomājusi, ka viņš būs Aleksis. Taču izrādījās, ka daktere kļūdījies. Ilgi prātoju, kādu vārdu meitai dot, un sapratu, ka saukšu viņu par Aleksu. Bet pats interesantākais ir fakts, ka Alise piedzima datumā, kas bija nolikts, kad gaidīju pirmo meitu Amandu – precīzi 28.maijā,” stāsta trīs meitu mamma Lienīte Vajevska no Alūksnes.

### Vēl dzimuši:

**2.maijā** pulksten 14.28 piedzima meitenīte. Svars – 3,485kg, garums 52cm. Meitenītes mamma Jeļena Glazkova dzīvo Kārsavas novada Malnavas pagastā.

**4.maijā** pulksten 21.34 piedzima puika. Svars – 3,520kg, garums 56cm. Puisēna mamma Kristīne Keisele dzīvo Rīgā.

**6.maijā** pulksten 7.25 piedzima puika. Svars – 3,390kg, garums 54cm. Puisēna mamma Vera Šemeļeva dzīvo Alūksnes novada Pededzes pagastā.

**6.maijā** pulksten 18.35 piedzima puika. Svars – 3,460kg, garums 53cm. Puisēna mamma Viktorija Mihaļina dzīvo Balvos.

**8.maijā** pulksten 18.42 piedzima puika. Svars – 3,620kg, garums 54cm. Puisēna mamma Madara Apare-Gabranova dzīvo Balvu novada Briežuciema pagastā.

**9.maijā** pulksten 14.03 piedzima puika. Svars – 2,470kg, garums 51cm. Puisēna mamma Sarmīte Dilba dzīvo Viļakas novada Žiguru pagastā.

**10.maijā** pulksten 20.46 piedzima meitenīte. Svars – 3,675kg, garums 57cm. Meitenītes mamma Sanda Biseniece dzīvo Jaunpiebalgas novadā.

**24.maijā** pulksten 11.33 piedzima puika. Svars – 3,780kg, garums 55cm. Puisēna mamma Madara Ozoliņa dzīvo Rugāju novada Rugāju pagastā.

## Aprīlī

### Reģistrēti mirušie



#### BALTINAVAS NOVADĀ

Pēteris Sutugovs (1947.g.)  
Vladimirs Mihailovs (1968.g.)

#### VIĻAKAS NOVADĀ Medņevas pagastā

Devgasija Aleksandrova (1924.g.)  
Vilis Babāns (1961.g.)  
Anele Duļbinska (1932.g.)  
Melānija Gontkovska (1942.g.)

#### Susāju pagastā

Roberts Dadžāns (1958.g.)  
Valentija Keiša (1936.g.)

#### Šķilbēnu pagastā

Anna Pužule (1932.g.)

#### Žiguru pagastā

Arnis Bukovskis (1995.g.)  
Jeļena Nirka (1952.g.)

#### Viļakas pilsētā

Ļubova Jasakova (1959.g.)

#### BALVU NOVADĀ

#### Bērzpils pagastā

Jānis Berkels (1933.g.)  
Tekla Kubaka (1936.g.)

#### Bērzkalles pagastā

Dacija Dzene (1939.g.)

#### Briežuciema pagastā

Vilhelms Jurāns (1943.g.)  
Jāzeps Ločmelis (1949.g.)  
Sergejs Ivanovs (1980.g.)

#### Tilžas pagastā

Antons Denijsjaks (1923.g.)  
Ritma Ķirsone (1925.g.)  
Leontīna Zelča (1933.g.)

#### Balvu pilsētā

Anna Andrejeva (1948.g.)  
Vera Berezova (1957.g.)

Jānis Božs (1956.g.)  
Uldis Cielavs (1963.g.)  
Marcijana Dredžele (1934.g.)  
Pēteris Kravalis (1942.g.)  
Antons Ločmelis (1939.g.)  
Boriss Ņikitins (1933.g.)  
Juris Odumiņš (1934.g.)  
Leonards Pužulis (1943.g.)  
Jevgenijs Semjonovs (1958.g.)  
Marija Tarasova (1931.g.)  
Jānis Kalniņš (1950.g.)  
Daina Rasma Švaukste (1929.g.)







